南京普天通信股份有限公司董事会

关于重大资产重组摊薄即期回报情况及填补措施的说明

南京普天通信股份有限公司（以下简称“南京普天”或“上市公司”）拟以

现金出售方式，向南京轨道交通系统工程有限公司出售所持有的南京南曼电气有

限公司 100%股权（以下简称“本次交易”或“本次重组”）。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号），以及中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重

组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关规定，

公司就本次交易对即期回报摊薄的影响进行了分析，并提出了具体的填补回报措

施，相关主体对公司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺，具体内容如下：

一、本次交易对公司每股收益的影响

本次交易前后重要财务指标变化如下：

单位：万元

项目
2024年 6月 30日/2024年 1-6 月

交易前 交易后 变动率

资产总计 82,949.23 78,629.93 -5.21%

负债合计 76,160.91 67,334.82 -11.59%

资产负债率 91.82% 85.64% -6.18%

归属于母公司所有者权益合计 -491.40 4,015.39 917.13%

营业收入 34,898.62 30,468.92 -12.64%

毛利率 24.23% 23.34% -0.89%

净利润 -535.69 -731.41 -36.54%

销售净利润率 -1.53% -2.39% -0.86%

归属于母公司股东的净利润 -945.78 -1,141.50 -20.69%

基本每股收益（元/股） -0.04 -0.05 -20.69%

稀释每股收益（元/股） -0.04 -0.05 -20.69%

项目
2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率

资产总计 82,624.14 79,907.77 -3.29%

负债合计 74,242.16 66,823.26 -9.99%

资产负债率 89.86% 83.63% -6.23%

归属于母公司所有者权益合计 511.13 5,213.64 920.02%

营业收入 81,833.44 72,331.49 -11.61%

毛利率 24.27% 23.90% -0.38%

净利润 -272.65 -441.28 -61.85%

销售净利润率 -0.33% -0.61% -0.28%

归属于母公司股东的净利润 -1,688.41 -1,857.04 -9.99%

基本每股收益（元/股） -0.08 -0.09 -9.99%

稀释每股收益（元/股） -0.08 -0.09 -9.99%

本次交易完成后，上市公司净资产将得到较大提升，本次交易全部由现金支

付，将使得上市公司现金流得到较大改善。尽管出售子公司导致了营业收入、净

利润、每股收益等指标暂时下降，但上市公司将获得资金，可用于偿还债务及自

身经营发展，有利于提升上市公司股东回报。

二、增强公司持续回报能力的具体措施

鉴于本次交易实施当年上市公司可能出现即期回报被摊薄的情况。上市公司

拟采取以下填补措施，增强上市公司持续回报能力，但是制定以下填补回报措施

不代表对上市公司未来盈利作出承诺或保证：

（1）加强经营管理，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的公司内部控制制度管理体系，保证

了上市公司各项经营活动的正常有序进行，上市公司未来几年将进一步提高经营

和管理水平，完善并强化投资决策程序，严格控制公司的各项成本费用支出，减

少不必要的支出，加强成本管理，优化预算管理流程，强化执行监督，全面有效

地提升公司经营效率。本次交易后，上市公司业务更加集中，上市公司未来将更

加聚焦主业，预计规模效应将使得公司管理成本下降。

（2）优化所有权结构，控制资金成本

本次交易后，上市公司现金流将得到改善。上市公司将充分利用本次交易获

得的现金对价，补充流动资金并偿还债务，降低财务成本，从而有效增强公司盈

利能力。上市公司将合理运用各种融资工具和渠道，控制资金成本，提升资金使